Mar. 8. d

Sup. 16. b

Mat. 9. c.

Luc. 9. c

Mar. 9. d  
Ibidem.

dinem Heliam vocabat. Nam & propheta vnumquèque ex approbatis regibus David appellabant: & Iudæos propter morum deprauationem Sodomorum principes & filios Aethiopum nuncupabant. Sicut enim ille secundi aduentus, ita iste primi præcurfor fuit: quauis & illa de causa Helic nomine Ioannem appellet, vt & valde se veteri scripturæ concordem, & hunc aduentum prædicatione prophetæ confirmari ostendat, ac ideo subiicit: *Iam venit, & non cognouerunt eum, sed fecerunt ei quacunque voluerunt.* Quid est, quæcunque voluerunt? In vincula coniecerunt, contumeliis affecerunt, occiderunt, caput disco portarunt: sic & filius hominis passurus est ab ipsis. Opportunè iterum de passione sua facit mentionem, partim à Ioannis passione dolorem eorum mitigans, partim quia mirabilia signa confestim operatus est. Inuenies enim sapius, si diligentius obseruaueris, quandocunque de passione sua locutus est, & antè & post illic miraculosè ipsum egressis. *Tunc denique incepit ostendere, quoniam oportet eum abire in Hierosolymam, & multa pati.* Tunc, istud quando significat: quando prædicatus fuit Christus, & filius esse dei, quando in monte mirabilem eis visionem ostendit, & de gloria ipsius prophetas colloquentes apostoli viderunt, tunc apertius de passione prædixit. Postea quæ enim Ioannis historiam narraffet, subiunxit, Sic & filius hominis passurus est ab ipsis: deinde post paululum eiecto dæmone, quem discipuli expellerent non potuerunt. Cum enim in Galilæam reuertentur, dixit eis Iesus, inquit, tradendus est filius hominis in manus peccatorum hominum, & interficiet eum, & in tertia die resurget. Hoc autem faciebat, vt magnitudine miraculorum magnitudinem doloris minueret, & solamè omni modo ipsis præberet, vt hic ex memoria Ioannis eos consolatus est. Si autem quispiam roget, si tot tantaque aduentu Helic bona futura testatur, cur ipsum modo non misit? Quia certè quauis Christum Heliam esse putarent, non crediderunt tamen ei. Alij enim, inquit, te Heliam esse dicunt, alij Hieremiã. & inter Ioannem & Heliam præter temporum spacia nihil interest. Quo modo igitur tunc credituri sunt, inquit: si quidem Helias cuncta restituet, non modò sanè quia notus, verum etiam quoniam vsque ad illum diem amplior magis, atque amplior gloria Christi solaribus iam radiis erit fulgentior: ad quæ omnia cum prædicatione illius accedat, ad Christi fidem impellens, facillimè suscipient. Cum autem dicat: *Et non cognouerunt eum.* Excusare illos videtur: & partim, quia iniuste passurus ab ipsis est, discipulos consolatur: partim quia signis duobus dolorem obruit, altero iam in môte facto, altero iam futuro. Cum verò hæc audissent, aut mœrore passionis pressi, aut interrogare veriti, quando venturus sit Helias non quæserunt: Frequenter enim quando vident ipsum nolle quidpiam aperte dicere, tunc tacent. Quum itaque illis in Galilæa commorantibus dixisset tradendum esse filium hominis, & interficiet eum: subiunxit, valde illos doluisse. Marcus autem dicit, quia ignorabant hoc verbum, & interrogare verebantur. Et Lucas, quia occultatum fuit ab ipsis hoc verbum, ne sentirent illud, & interrogare de hoc timebant. *Cum venisset autem ad turbam, accessit ad eum homo genua flectens ante eum, & dicens: Domine, miserere filio meo, quoniam lunaticus est, & male patitur. Sapius enim cecidit in ignem, & crebro in aquam, & aruit eum discipulis tuis, & non potuerunt eum curare.* Valde hunc hominem infirmum in fide, scriptura ostendit, quod multis manifestum est: vel quia Christus dixit, omnia esse credenti possibilia: vel quia ille

dicebat, iuuua incredulitatem meam: vel quia iustum à Christo dæmoni fuit, ne amplius in eum intraret: vel quia rursus ille Christo dicebat, si potes. Cæterum si hominis illius infidelitate factum est ne dæmonium exiret, quare discipulos criminatur? Vt ostendat quod etiam absque fide adducetium curare poterant. Nam quemadmodum petentis fides à minoribus miracula elicuit: sic virtus eorum qui faciunt, quauis parum credant, adeuntes, perficere potest: quæ ambo in scripturis inueniuntur. Cornelius enim sua fide gratiam spiritus inuinit: & ab Helic, nemine credente, mortuus suscitatus est. Nam & qui proiecerunt, non propter fidem, sed propter metum ac simpliciter & temere proiecerunt, & latronum periculum metuentes aufugerunt: ipse autem proiectus mortuus erat, & sola sancti corporis virtute surrexit. Quare non latet, quia & discipuli hac in re titubarunt, quauis non omnes. Columnæ nanque apostolorum non aderant: sed improbitatem huius hominis illud quoque significat, quod discipulos magna turba præsentem, ad magistrum accusat. Attuli enim, inquit, eum discipulis tuis, & non potuerunt curare eum. Christus verò ipsos coram turba excusans, maiorem culpam illi attribuit, dicens: *O generatio incredula & peruersa, vsquequo vobiscum ero vsquequo sustinebo vos?* Non ad hunc hominem solum dirigit sermonem, ne conturbaret eum, sed ad vniuersum Iudæorum genus: multos enim commotos fuisse credibile est, maleque de discipulis suspicatos. Cum autem dicit, quousque vobiscum ero, quam mori sitiat, quantumque ad patrem redire desideret: & quia non sit sibi molesta passio, sed cum huiusmodi hominibus conuersatio ostendit, nec tamen increpatione Iudæorum sermonem terminauit, sed adiecit: *Adferre huc ipsum ad me.* Interrogauitque quantum hæc tempore patiat: tum vt discipulos hinc defenderet, tum vt meliore spe pater ductus crederet, posse filium liberari: quem tamen discerpi à dæmone permisit, non ad ostentationem, quippe turbis cõeuntibus increpauit ipsum, sed propter patrem, vt si trepidare sola vocatione dæmonium videret, saltem hoc pacto ad futuri miraculi fidem duceretur. Sed postquam ille, ab ineunte respondit ætate, & adiuua me si potes: respondit Christus, omnia esse possibilia credenti, rursus in eum culpam reiciens. Et quando quidem leprosus dicebat: si vis, potes me mundare, potentie ipsius testimonium ferens, ipsum laudans atque confirmans verba eius, respondebat: volo, mundare. Nunc verò cum iste nihil dignum omnipotentie Christi attulerit, dicens, Si potes, adiuua me: perpende quo modo ab errato eum reuocat: omnia, inquit, credenti possibilia sunt: ac si diceret, tanta virtus mea est, vt alij meo nomine miracula possint conficere: quare si credis, vt decet, tam filium tuum, quam alios facile curabis: his dictis dæmoniacum liberauit. Tu autem non hinc solum prouidentiam ac benignitatem eius cõsidera, sed ex illò tempore, ex quo dæmoni fuit permillum in hominem intrare: iã enim diu mortuus homo esset, nisi diuina prouidentia fuisset protectus. Nam qui in ignem & aquam eum immittebat, interfecisset profectò, nisi diuinitus frænaretur: quod similiter illi falsi fuissent, qui nudi deserta petentes, lapidibus seipfos cædebant. Non turberis autem si lunaticus est appellatus: patris enim dæmoniaci hæc vox fuit. Cæterum & euangelista multos lunaticos curatos fuisse alibi ait, à communi omnium consuetudine ipsos nominans: vt enim elemento illi, ac luminari dæmones detrahant, secundum lunares cursus aggre-

Act. 10. d.  
4. Reg. 13. d.

Mar. 9. d.  
Supra. 8. a.  
& Luc. 5. c.

Sup. 4. d.

diuntur, & remittunt homines. Vnde hæc falsa opinio apud multos conualuit, quod luna varietate sui cursus operetur: quod minimè verum est. *Tunc accesserunt discipuli ad Iesum secretò, & dixerunt: Quare nos non potuimus eicere illum?* Timuisse mihi videntur apostoli, ne concessam sibi gratiam amiserint: data enim sibi aduersus immundos spiritus potestas fuit, quare seorsum accedentes interrogare non recundantur. Nam si re ipsa potentia eorum fuisset redarguta, cur puduissent verbis confiteri, quod opere apparebat? Seorsum autem & remotis arbutris faciunt, quoniam de arcana & magna re quaesuri erant. Quid igitur Christus? *Propter incredulitatem vestram ait. Si enim habueritis fidem sicut granum sinapis, dicitis monti huic: transi hinc, & transibit: & nihil impossibile vobis erit.*

Si verò quispiam dicet, & quando montes transulerunt? Respondebimus, quia multò maiora fecerunt: multos enim mortuos excitauerunt: æquale quippe nō est, montes transponere, & animam hominis reuocare. Dicunt autem nonnulli, postea quosdam sanctitate illis multò minores, id re postulante fecisse. Vnde patet, quia si opus fuisset, montes quoque transulissent: ideo non dixit, transponetis omnino montes, sed transponere poteritis: si autem non fecerunt, non est argumentum impotentia. Maiora enim ab ipsis facta non ignoramus, sed quoniam res non postulauerat, noluerunt: quanuis possit etiam aliquid talè factum esse, & non scriptum. Non enim omnia miracula sanctorum conscripta sunt. Nonne igitur, inquires, tantam fidem tunc habebant? Non certè. Ita enim imperfectiores erant, vt non semper idem essent: vnde Petrus quoq; modò beatificatur, modò increpatur: & reliqui de inscitia castigantur, cum sermonem de fermento non intellexerint. Sic ergo & nūc ex imperfectione ipsorum accidit, vt maiore infirmitate lāguerent, quod sapius ante crucem patiebantur: fidem autem hic signorum dicit, & sinapis meminit, cuius maxima virtus est. Nam cum minima sit, magnitudine virtutis ceteris omnibus vehementior est. Vt igitur ostenderet synceræ fidei minimum ingentia posse, sinapis mentionem fecit: neq; hic stetit, sed montes addidit, & vltius progressus, nihil (inquit) vobis erit impossibile. Tu verò & discipulorum philosophiam, qui suam impotentiam nō occultarunt, & spiritus sancti virtutem admirare, qui paulatim homines, ne sicut granum quidem sinapis fidem habentes, sic in summa erexit, vt largos fluuios, & copiosos fidei fontes egerent. *Genus autem hoc, inquit, non cicitur, nisi per orationem & ieiunium.* Vniuersum demonum genus, non lunaticorum solummodo intellexit. Et vide quo modo iam in ipsis ieiunij semina iecit: nec mihi ea quæ rara sunt dicas, quòd scilicet absque ieiunio eiectiones demones aliquando fuerint: si enim vnus aut alter sic expulis, impossibile tamen est, si quis id patitur, & in deliciis viuat, ab hoc furore liberari. huiusmodi enim morbo laborantibus ieiunio maximè opus est. Sed si fide opus est, inquires, cur ieiunare oportet? quia vnà cum fide non paruas vires affert ieiunium. Cūque maioris philosophiæ singulare opus sit, angelum ex homine facile reddit, & virtutibus incorporeis mirum in modum relectatur, quanuis non ieiunio solum, sed oratione quoque ac multò magis oratione opus sit. Expende igitur, quæso, quot quantaque bona ex vtrisque iunctis emanent. Qui enim orat, & ieiunat vt oportet, is multis rebus non indiget: qui verò multis non indiget, nunquā fiet auarus, & qui non est auarus, pronior semper ad misericordiā erit. Qui ieiunat, leuior est, & vigilat orat,

& cupiditatis incendia extinguens, ac animam suam humilians, facile deum placat: idcirco & apostoli ferè semper ieiunabant. Qui orans ieiunat, binas possidet alas, quibus ventos ipsos volando præteruchitur: non enim oscitat, nec extenditur, nec torpet orando, quæ multi patiuntur: sed igne ardentior, & terra superior est, quare terribilis hostis demonibus redditur. Nihil enim est homine probè orante potentius. Nam si mulier crudelem iudicem, qui nec deum timebat, nec hominem verebatur, flectere potuit: multò magis propitium deum faciet, qui continuè orationi adhærens, vltrem superat, & delicias spernit. Si verò imbecillis corpore ieiunare semper non potes, non eris tamen adorandum infirmus, neque ad contemnendas ventris delicias inualidus. Ieiunare quidem non potes, sed non viuere in deliciis potes: quod sanè paruum nō est, nec magno interuallo à ieiunio distat. Sed sufficit etiā hoc diaboli furorè deprimere, cui nemo magis amicus est, quàm qui deliciis & ebrietate maculatur: hic enim fōs, hæc mater, atque origo viciorum omnium est: hac via olim Hebræos in cultum diabolus idolorum iniecit, hac iniquos amores Sodomitarum inflammauit: hæc enim ait, iniquitas est Sodoma, in copia & plenitudine panis luxuriabantur, hac denique via mille alij gehennæ traditi, periire. Quid enim deliciarum hæc fœditas mali non inducit: sues ex hominibus facit, immo verò etiam suis multò deteriores. Sus enim in luto voluitur, & stercore nutritur: hic verò abominabilem magis sibi mensam conlruit, iniquas commixtiones excogitans, & amores nefarios: hic nullo certè à demoniaco discrimine separatur: impudens enim & furiosus pariter est: & demoniacum quidem omnes miseramur, hunc verò auertimur, & odimus. Quid ita quia sponte furorē sibi attrahit: & os, oculos, nares, cetera simpliciter sensuum instrumēta amarissimas voluptatis conficit cloacas. Quòd si etiam interiora inspicias, videbis animā eius ceu hyeme, ac intentissimo frigore congelatam aded, atque torpentem, vt nulla præ hyemis magnitudine vtilitas corpori ab ea possit afferri. Verecundor apertius enarrare quæcunque à deliciis mala tam viri quàm mulieres patiuntur: quare conscientie singulorum, quæ certius hæc nouit, relinquenda esse statuo. Quid turpius ebriosa femina, quæ huc & illuc ex temulentia peruagatur: quantò enim infirmius vasculum est, tantò maius naufragium fit, siue libera, siue ancilla mulier sit: nam libera in medio ancillarum spectaculo deformatur, & serua similiter inter ancillas turpior redditur: ita faciunt, vt dei munera à stolidioribus vituperentur. Audiui enim multos, cum insanæ istæ accidunt passiones, dicentes: Vtinam non esset vinum. O amentiam singularem, o stoliditatem inauditam, alij dei iniquant, & dei tui dona criminariis putant à vino hoc factum malum? Non fecit vinum certè, sed incontinentia eorum qui vino abusi sunt. Dicas ergo, vtinam non esset ebrietas, non essent delicie: si verò dicis, vtinam non esset vinum, ordine paulatim progrediens, optabis ne sit ferrum propter homicidium, ne sit nox propter fures, ne sit lux propter calumniatores, ne sit femina propter adulterium, & sic omnia dei opera tibi destruentur. Non igitur ita dicas, mentis enim istud est diabolica, nec vinum, sed ebrietatem criminis: & ebrius, cum in se fuerit reuersus, omni dedecore suo prius descripto, dicas datum esse vinum ad læticiam, non ad turpitudinem nostram: datum est vt rideamus, non vt derideamur: vt rectè valeamus,

leamus, non vt ægrotemus: vt imbecilla corpora reficiamus, non vt robur animi deiiciamus: honorauit te hoc munere deus, cur de honestas propter intemperantiam bibendi te ipsum? Audi quid ad Timotheum dicit Paulus: Modico vino vttere propter stomachum tuum, & crebras infirmitates tuas. Quòd si sanctus vir ille morbo depressus, & alternis egritudinibus laborans, quouisque magister permisit vino non vttebatur: quam veniā nos consequemur, vino ad ebrietatem sani abutētes? Et illi quidem dicebat, paucò vttere vino propter stomachum tuum: ebrioso verò dicit, vtaris modico vino propter fornicationes, vt crebra turpiloquia fugias, ppter pestiferas cupiditates quas ebrietas parit. Quòd si hæc non persuadent vobis, vt ab his abstinēatis, saltem propter dolores, & euersiones stomachi abstinēatis. Nō ad mœrorem, nec ad dolorem, sed ad læticiam vinum datum est. Vinum enim, inquit, lætificat cor hominis: quam eius virtutem vos deiicitis. Nam quæ læticia est, si non es in teipso, si mille doloribus vexaris, si omnia tibi circumferri videantur, si tenebris detentus, quasi febricitans hominibus indigeas, qui oleo caput tuum perfundant? Hęc non omnibus dicta esse velim, immo verò dicta sunt omnibus: non quia omnes vino corrumpantur, sed quia nullam de ebriosis curam sobrii habent: idcirco ad sobrios magis orationem direxerimus, quoniam & medicus ægrotis omissis, sanos qui ipsi assident alloquitur. Vos ergo sobrios oro, ne hac turpissima infania vnquam capiāmini, & vt eos qui capiuntur, diligenter sanare curetis. Nolite pati peiores bestiis homines fieri, nihil enim vltra quàm opus est illè desiderat: isti autem mediocritatis terminos excedentes, irrationabiliores illis constituuntur. Quanto enim melior asinus ebrioso est, quanto canis præstantior? Omnes certè animates, quæ rationis expertes sunt, cum bibunt, aut comedunt, vltra quàm fatis est, etiam si mille homines cogere, nunquam elaborant. Peiores igitur irrationabilibus vos estis, qui inebriamini, nō apud mentis compotes solum, verum etiam apud vos iudices. Inde nanque manifestum est, canibus atq; asinis vestro vos iudicio esse deteriores, & magis abiectos, quia nullum brutorum supra mensuram comedere aut bibere cogitis. Et si quis huius rei causam quæret, nemo responderè dubitabit, ne comedendi atque bibendi excessus detrimentum ei sit. Cum igitur minus tibi quàm bestia provideas, nonne hoc factò tuo minoris te putare videris, qui te continuè in dolores impellas? Nō enim solū in die quo inebriaris, verū etiā in crastinum ebrietatis reliquæ conseruantur. Et quemadmodum cum febris cessauerit, debilitas tamen inde facta, diutius remanet: sic ebrietate transacta, fluctuatio tamen eius tam corpus quàm animam diutius exagitat. Iacet enim perunque tanquam tempestate conuulsata nauis miserum hominis corpus, anima verò detestabili cupiditate compulsā, vehementer incenditur: & cū corpus dissolutū fuerit, ipsa tempestatem excitat, & cupiditatem incendit: & cum respuisse videtur, tunc multò magis quàm prius insanit, vinum, dolia, calices, cyathos, & crateres plenos imaginans. Et quemadmodum quāuis tranquillitas ex tempestate facta sit, detrimentum tamen quod inde factum est, non restituitur, si semel iactura facta sit. Sic omnium penè bonorum iacturam ebrii patiuntur. Modestiam enim, pudorem, prudentiam, patientiam, humilitatem, omnia hæc quali naufragium passi, iniquitatis pelago submerserunt: verum multa peiora sunt, quæ sequuntur ebrie-

1. Tim. 5. d.

Psal. 103. b

tatem, quàm quæ tempestatem. Nam ibi quidem post onera eiecta nauis leuior redditur: hic verò magis grauatur. nam pro diuitiis virtutum eiectis, arenam atque aquā fœtidā ex ebrietate sibi coaceruauit, quibus nauicula cum vectoribus atque gubernatore simul demergitur. Quæ ne accidant, fugiamus, oro, hanc tempestatem: reuoluamus semper nobiscum ebriosum neminem in cælorum regnū peruenturum. Nolite, inquit, apostolus, errare: nec ebriosi, nec cōuiciatores regnū cælorum hereditabunt. Quid regnū cælorum dixi, cū nec præsentibus quidem iucundè vtantur, noctem in die habentes, & in luce tenebris obuoluti, & apertis oculis nihil rectè videntes? Et ad hæc grauissimum illud supplicium luunt, cum mœrore sine ratione conficiantur, insaniant, ægrotent, ac omnibus ridiculi sint. Quæ igitur venia ipsis dabitur, qui spontè tantis se malis obruunt? Nulla profectò. Fugiamus igitur hunc morbum, si tam præsentī vita, quàm futura frui volumus: quod nobis gratia & misericordia domini nostri Iesu Christi concedat, cui gloria in secula, Amen.

Homilia lix. ex cap. xvij.

Onuerfantibus autem ipsis in Galilæa, dixit eis Iesus: Tradendus est filius hominis in manus hominum, & occidetur eum, & tertia die resurget. Et contristati sunt vehementer. Idcirco de passione sua verba facere voluit, ne qua de causa ibi assidue morarentur, interrogandi occasionem haberent. Passurum enim in Hierosolyma ipsum audientes, nec videre quidem illam urbem volebant. Considera igitur quo modo, & si Petrus fuerit increpatus, & Moyses & Helias cum ipso collocuti, gloriam hanc rem appellarint: & pater è nube vocem emisit, & signa non parua fuerint facta, ac denique resurrectio in ianuis post passionem adesset: non enim longo tempore post, sed tertio se die resurrecturum affirmauit: nullo tamè pacto ferre potuerūt, sed tristati sunt, inquit, valde: quod eis accidebat, quando adhuc eorum verborum potestatem ignorabant. Quod Marcus & Lucas significarunt, quorum alter ignorasse illos verbum, & veritos interrogare ait: alter velatum ab eis fuisse ne sentirent, & timuisse de hoc verbo quæere. Atqui quo modo ignorantes contristati fuerunt? quia videlicet moriturum eum non ignorabāt, sed mortem hanc non duraturam, & mille allaturam bona nondū aperte nouerant, cum qualis nam futura esset illa resurrectio non intelligerent: dolebant ergo, quia valde magistrum suum diligebāt. Cum autem venissent in Capernaū, adierunt Petrum qui didrachma accipiebant, & dixerunt ei: Magister vester non soluit didrachma? Quænam sunt ista didrachma? Quando Aegyptiorum primogenita deus interfecit, tūc Leuiticum tribum pro ipsis accepit, quoniam huius tribus minor numerus erat, quàm primogenita Iudeorum fuissent, pro deficientibus ad suppleendum numerum, siclum iussit deferri. Consuetudo igitur ex illo tempore obtinuit, vt primogeniti hoc vectigal persoluerent: cumq; ita primogenitus esset Christus, Petrus quoque discipulorū primus esse videretur, ipsum adeunt. Puto autem quoniam in Capernaum, quæ patria Christi putabatur, istud gesserunt, per singulas ciuitates id vectigal petere solitos fuisse. Non fuerunt autem aucti Christum aggredi, sed Petro nulla ferè acrimonia, nec vt criminantes, sed vt interrogantes dixerunt: Magister vester non soluit didrachma? Nam etsi de ipso conuenientem, decentemq; non habebant opinionem, hominem eum nudum putantes, tamen propter signa quæ fecerat, non nihil reuerentiæ ipsi attribuebant.

1. Cor. 6. b

Luc. 9. d.

Mar. 9. e.

Luc. 9. e

Num. 3. g.

\*forte, quæ

que scilos,

legendum

est, vt habet

nume. 3. g.

Hierò. verò

de tributo

Casari per-

soluendo di-

ci putat.

Col. 1. c. &

Apoc. 1. b

tribuebant. Quid igitur Petrus? *Vtique ait.* Ita illis quidem solutorum esse respondit, Christo autem, vt erubescens forsan hac de re quicquam dicere, nihil retulit: sed mitis ille quem nihil fugere potest praueniens, ait: *Quid tibi videtur Simon? reges terra à quibus accipiunt tributum, vel censum? à filiis suis an ab alienis? At ille dixit: Ab alienis.* Dixit illi Iesus: Ergo liberi sunt filii. Nam ne posset Petrus opinari hæc à Christo dici, quoniam ab illis quicquam perceperit, anteuertit Christum, vt hoc ipsum significaret, & fiduciam timentis quippiam de his dicere Petro præbet. Quod autem dicitur, tale quid est: Immunis ego à censu sum. Nam si reges terræ non à filiis, sed à subditis censum capiunt, multò magis me, qui nõ terrarum, sed cælorum regis filius sum, liberum à tributis esse oportet. Perpendis quomodo distinxit filios à non filiis? Si enim filius non esset, hoc profectò regum exemplo vsus non fuisset. Sed filius quispiam, inquit, est: non autem proprius, non ergo filius: quod si non filius, nec proprius, nec omnino eius, sed alienus. Ita exemplum nullas vires habebit. Non enim de filiis simpliciter, sed de propriis, & regni hæredibus disputat. Atque ideo distinguendo alienos opposuit, quo vocabulo eos appellauit, qui ab ipsis regibus nati non sunt: suos verò, quos ex se genuerunt. Tu verò etiam illud considera, quo modo reuelatam Petro cognitionem hic confirmauit, neque hic terminauit sermonem: sed descendendo quod sapientiæ inæstimabilis est, id ipsum approbauit, nam cum hæc dixisset, ait: *Vt autem non scandalizemus eos, vade ad mare & mitte hamum: & eum piscem qui primus ascenderit, tolle, & aperto ore eius inuenies staterem, illum assumens, da eis pro me & te.* Vide quemadmodum nec omnino recusat, nec simpliciter iubet dare tributum: sed prius monstrauit non esse his vectigalium legibus se subiectum, tunc demum dari iussit: alterum ne illi, aliterum ne isti scandalum patiantur. Non enim vt debitor reddidit, sed vt illorum infirmitati consulere. Et certe alibi cum de cibis disserteret, scandalum nullo modo considerasse, sed penitus spreuisse videtur: ita nos decet temporum, & opportunitatum rationem habere, ac scire quando, quibusque in rebus contemnenda vel curanda scandala sint. Sed dationis etiam modo se ipsum demonstrat. Nam vt rerum omnium dominum se esse ostenderet, vtq; maris ipsius ditionem habere videretur, non à reconditis, sed mirabili quodam modo inuentam pecuniam deferri iubet: & quanuis tñ in increpatione, tum quia virtute sua super fluctus Petrus ambulauit, maris dominus demonstraretur, tamen alio quodam modo, nec minus mirabili id ipsum impresentiarum ostendit. Non erat quippe paruorum prædixisse à profundissimis fluctibus eum piscem hamum hausurū, qui vectigal erat solutorum. Ita imperio eius, quasi verriculo in mari demerso ille captus est piscis, in quo stater referuabatur. Diuina igitur ac ineffabili eius virtute munera pelagus offerebat, & vndique subiectionem suā ostendebat, vel quia increpatum ex furore in tranquillitatem subito se conuertit, & quando ipsa ferociēs conferuum suscepit ac sustinuit, ac nunc rursus quādo exactoribus pro ipso censum persoluit. Da eis, inquit, pro me & te. Vidisti honoris excellentiam, vide nunc quanta philosophia vtitur Petrus. Hunc enim locum Marcus Pe  
*trus discipulus* videtur, quoniam ingens hinc honor magistro deferebatur. Sed negationem quidem ille quoque diligentissime scripsit, hæc verò quæ ad magistri laudē pertinent, ipso forsan deprecante ne magnifica de eo diceret,

Supra. 15. a

Supra. 14. d

Marcus Pe  
trus discipulus

omnino siluit. Pro me vero, inquit, & te. quoniam & Petrus primogenitus erat. Miraris omnipotentiam Christi, mirare discipuli etiam fidem, qui ad rem ita natura incredibilem illico paruit, cuius quidem fidei retributionem confestim habuit, Christo in tributis solutione coniunctus. In illa hora adierunt discipuli Iesum, dicentes: *Quis putas maior est in regno cælorum?* Humanū quid pasi discipuli sunt, quod euangelista quoque significauit, dicens: In illa hora, quando scilicet cæteris omnibus Petrum prætulit. Nam cum ex Iacobo & Ioanne alter primogenitus esset, nihil tamen tale pro ipsis fecisse videtur: veriti autem turbationem profiteri suam, non aperte quare Petrum ipsis præponeret, sed confuse, Quis ergo maior est, interrogarunt. Quando tres illos preferri conspexerunt, nihil tale pasi sunt: cum verò ad vnum delatus honor est, tunc nimirum doluerunt: quanuis non ex hac re solum, sed ex aliis quoque multis inflammati fuerunt. Tum quia dixit illi, Dabo tibi clausula regni cælorum: tum quia, Beatus es tu Simo Bariona: tum etiam hic, Da eis pro me & te: tum denique quia liberius eum multò Christo colloqui conspiciabant. Quod si non interrogasse, sed secum id cogitasse Marcus scribit, nõ sunt opposita profectò hæc, sed valde inter se consonant: nec semel, sed bis, ac tertio hæc eos cogitasse crediderim, & tunc demum interrogasse. Tu verò non solummodo crimen considera, sed illud quoque tecum expende, primum, quod nulla eis de rebus huius seculi quæstio est: deinde quod postea hac quoque turbatione superata, alteri alteri in primatu cedebant. Nos verò neque ad hos quidem defectus eorum deuenire possumus, nec quis futurus sit maior in regno cælorum, sed quis in terris maior sit, quis ditior, quis potentior querimus. Quid autem Christus? Reuelat arcana eorum, nec simpliciter ad verba, sed ad passionem & affectū responderet. Et aduocans Iesum paruulum, statuit eum in medio eorum, & dixit: Amen dico vobis, nisi conuersi fueritis, & efficiamini sicut paruulus iste, non intrabitis in regnum cælorum. Curiose, inquit, scrutamini vos quis vestrum maior sit, & de primatus honore contentis: ego autem si quis humiliorum se cæteris non effecerit, ipso ingressu cælesti omnino indignum assero. Rectè autem ante oculos monstracione paruuli totam rem posuit, ipso aspectu eos conuertens ac persuadens vt absque simulatione aliqua humilitatem amplectantur. Paruuli autem non inuidere, nec inanem expectare gloriam, nec primatus desiderare dignitatem nouerunt, sed maximam hanc virtutem possident, puram dico simplicitatem & humilitatem. Non ergo fortitudine tantum, ac prudentia, sed humilitatis quoque virtute, & simplicitate nobis opus est: quæ si non adest, scelus nostra certè claudicat. Paruuli enim nec si contumeliantur aut verberentur, afficiuntur odio: nec si laudantur & honorantur, vlla commouentur arrogantia. Vides quo modo rursus ad præclara naturæ opera nos prouocat, vt ostendat posse nos voluntatem istam nancisci, & perniciosam Manichæorum rabiem acuto concidit gladio. Si enim natura per se mala est, cuius gratia philosophandi exempla inde trahit: Paruulum autem ætate, & quidem mea sententia, valde paruulum qui ab omnibus esset passionibus liber in medio statuit. Illa enim ætas omni arrogantia, omni gloriæ inanitate furore, omni liuoris insaniam, omni contentione cupiditate, cæterisque huiusmodi affectibus immunis est. Cumque præcipuis muniatur virtutibus, simplicitatis scilicet ac humilitatis, de nulla istarum superbit, ita dupli-

Scandalizate quid.

plici philosophia ornatur. Nam & hæc bona possidet, A & nihil sibi propter hæc arrogat, his de causis in medio paruulum statuit: nec fermonis finem hic fecit, sed vterius admonitionem producit, dicens: *Et quicumque susceperit vnum paruulum talem in nomine meo, me suscipit.* Non enim solum, inquit, magna erit merces vestra si tales efficiamini, verumetiam si alios tales propter me honorabitis, propter vestrum erga illos honorem regnū vobis retribuetur, quodque omnium extremum est, me ipsum suscipietis. Ita vehementer humilitate & moribus qui procul ab omni simulatione absint afficior. Paruulos quidem hic simplices homines atque humiles, quos multi spernunt, appellauit: hunc autem sermonem non præmis solum in animum penetrare facit: verumetiam terrore pœnarum corroborat, dicens: *Qui autem scandalizauerit vnum de paruulis istis qui in me credunt, expedit ei vt mola asinaria suspendatur in collo eius, & demergatur in profundum maris.* Nam quemadmodum qui hos paruulos propter me honorant, cælum possidebunt, inquit, immo verò cælo quoque ipso maius aliquid, atque præstantius: sic & qui despiciunt atque vituperant, hoc enim scandalizare hic significat, maximo plectentur supplicio. Nec mireris si scandali vocabulo, contumeliam & vituperationem intellexit, cum multi propter pusillanimitatem non parū si contempti vituperatiq; sint, scandalizentur. Detrimentum autem quod huius criminis causa homines inuadet, & acerba supplicia ab his quæ nobis notissima sunt, præ oculis posuit. Nam cum ruidiores commouere summopere velit, sensibilibioribus vtitur exemplis. Quare in hoc etiam loco atrocitatem punitionis exprimens, qua contemptores paruulorum possit commouere, sensibilem pœnam molæ, ac submersionis in medium attulit. Et quanuis secundum rerum consequentiam, qui non susceperit vnum horum paruulorum, non suscipiet me, dici conueniebat, quæ res omne punitionis genus excedit: tamen quia rudes atque insensatos, etiam si multum istud metuendum sit, non admodum commouere solet, molam potius & submersionem posuit: nec dixit molam collo eius suspensum iri, sed expedit ipsi si hoc patietur: vt ostendat grauius quoddam, atque acerbius malum istum expectare. Quod si hoc intolerabile iure videtur, quāto magis illud? Ita vtrinque terribilem comminationem effecit, comparationem quidem exempli notissimam ante oculos adducens, excessum verò multo maiorem hac illos cogitare compellens. Vides quo modo radicitus arrogantia tumorem euulsit? quo modo vanæ gloriæ vlcus curauit? quo modo edocuit nulla in re primatus dignitatem expectandam? quo modo animos primatus honorem desiderantium induxit, vt vbique ac semper in vltimo se velint ordine collocare: Nihil certè arrogantia atque superbia peius, quæ mentis quoque vires natura hominibus concessas ita deicit, vt amentes ac valde stolidos efficere videatur. Nam quemadmodum si quis cum statura tricubitali sit, instar montium, immo etiam altiore se putet, ac ideo seipsum quasi montes excessurus erigat, nullum aliud argumentum insaniam suæ quæremus: Sic cum inflatum videris hominem, qui meliorem se cæteris arbitretur, contemniq; opinetur, si cæteris hominibus conferatur, nullum iam aliud signū recordie hominis exquiras. Tanto quippe ridiculosior his est qui natura stulti sunt, quanto ipse sponte hunc sibi morbum iniecit: nec hac re solum miser, verumetiam quia in miseria fundum absque suæ miseria sensu se præcipitauit. Quando enim is peccata sua vt oportet cog-

noscet? Quando nimium se delinquere sentiet? Certè quasi vile mancipium & miserum, captiuum diabolus eum abduxit, agitatq; verberibus & mille contumeliis quocunque velit. Nam in tantam amentiam plerūque eos impellit, vt persuadeat aduersus liberos & vxores præ timore insolescere, atque etiam aduersus suos maiores. Contrà vero nonnullos maiorum excellentia inflari facit. Qua quidem re quid esse possit stultius, quum à rebus contrariis similiter intumescant? Nam alij quoniam parentes, auos, proauos humiles ipsi habuerunt, alij quoniam claros & nobiles, effertur: quo modo igitur quispiam vtriusque poterit tumorem deprimere: Si ad alteros scilicet dixerit, tu qui magna de nobilitate maiorum iactas, vltra proauos atque atauos tuos si progrediaris, inuenies multos e genere tuo agasones forsan, aut caupones fuisse: ad alteros è contrario, progrediaris tu aliquantulum vltra parentes, & inuenies multos te clariore fuisse: hunc enim cursum habere genus humanum etiam à scripturis comprobari potest. Salomon regis erat filius, & regis quidem illustri- 2. Reg. 12. f. simi: huius tamen pater abiectus atque ignobilis fuit: maternus etiam auus adeò vilis, vt nec gregario militi filiam collocare posset: hæc ipsa si altius repetes, inuenies rursus horum vilium genus illustre ac regiū. Hoc 1. Reg. 9. 1. de Saul, hoc de multis aliis dici potest. Non igitur multum hinc extollamur. Dic enim, quæso, quid genus est? Nihil aliud certè quàm verbi sonitus ab omni re destitutus, quod in extremo illo die probè scietis. Verum quoniam nondum dies illa adest, rationibus quantum in nobis situm est, nullam in genere fieri præstantiam vobis persuadebimus. Considera igitur, quādo bellum irrumpit, quando fames premit, quando cætera huiusmodi mala incumbunt, quo modo vniuersus nobilitatis huius status euanescit: nescit inter diuitem & pauperem vilo modo morbus discernere, gloriosum & ingloriosum, nobilem & ignobilem pestis nõ distinguit. Mors quoque aliq; humanarum rerum mutationes pariter omnes aggrediuntur, immo verò, quod mirabile fortassis videbitur, multò magis diuites inuadere solent. Quò enim minus ad ferendas mutationes exercitati sunt, eò magis cum inciderint, pereunt. Timor etiā ditiores maxime terret. Nam & principes summopere formidant, & liberos populos non minus quàm principes metuunt. Multas quippe diuitum edes modò impetuosa ira populi, modò principis furor euerit, quorū pauper fluctuum immunis omnino est. Hac igitur nobilitate omissa, si nobilitatem tuam ostentare placet, libertatem mihi animi ostende, libertatem dico eam, quæ ille vir beatus habebat, cum esset pauperrimus, qui Herodi liberè dicebat: Non licet tibi fratris tui Philip- 3. Reg. 18. 6. pi vxorem habere: quam is quoque habuit qui ante istū, huic similis fuit, qui dicebat Achab: Non ego, sed tu & domus patris tui Israël peruertis, quam propheta, quam apostoli omnes possidebant. Quales eorum animi qui diuitiis seruiunt esse non possunt: sed quemadmodum qui sub mille pædagogis degunt, quiq; à licitoribus detinentur: sic non audent extollere oculos, nec liberè quicquam dicere de virtute. Acris enim cupiditas gloriæ ac aliarum rerum auuiditas, tantum terrorem eis inferunt, vt seruiles, abiectos, adulatoresq; constituent. Nihil profus libertatem animi sic tollit, quemadmodum secularium rerum cupiditas, & eorum quæ videntur esse præclara. Non enim sibi viuunt, sed alteri, & mille crudelibus dominis huiusmodi homines premuntur: quos si recensere placet, aliquem ex his qui apud

apud reges plurimum possunt, nobis proponamus, cui magna rerū affluat copia, ingens potentia, patriæ splendor, maiorum nobilitas, ad quem vniuersa penè respiciat ciuitas. Consideremus igitur, an iste seruus omnium abiectionis sit: quod vt facilius demonstremus, non simpliciter seruum, sed seruum serui ei conferamus. Is igitur serui seruus, & si non liberum, vnicum tamen habet dominum, ad cuius nutum omnia refert: quem si bene agendo propiciam sibi faciat, sine aliqua cura quietè viuit. Ille verò quem admiraris, non vnum aut alterum, sed multos & importunos sibi dominos conquisiuit. Dominatur enim ei primò rex ipse. Non est autem æquale abiectionem habere dominum, & regi seruire, cuius aures multorum verbis exposita sunt, & ipsi, modò hi, modò illi persuadent. Quare quāuis nullius sibi mali conscius sit qui regi seruit, omnes tamē suspectos habet, tam pares quā sibi subiectos, & tam amicos quā inimicos: sed hic etiam, iniquis, domini terrore agitur, at non est æquale vnum & multos timere, immo verò si quis voluerit diligentius inuestigare, multos ille, neminem hic formidat. Cur, & quo pacto? Quoniam isti nemo est qui inuideat, quique velit isto expulso ad eandem se intrudere seruitutem. Quare fit, vt nullus inueniatur, qui ipsi velit insidias tendere: multi verò sunt, qui nulli alia rei student, quā illum qui proximus regi est, à statu eicere: quare omnibus adulari cogitur, maiori, equali, amicis. Nam vbi gloriæ cupiditas est, ibi quia liuor vires suas exercet, nulla syncera potest amicitia inueniri: sed quemadmodum qui eodem artificio quæstum habent, sic similibus honorum cōsortes, qui eadem in seculo appetunt, sincero ac puro nequeunt amore coniungi, vnde fit vt bellum intus sine induciis semper geratur. Vidisti acerborum multitudinem dominorum? vis grauiore alios afferamus? omnes qui eo minores sunt, maiores fieri diligentissimè student. Qui verò excellunt, quoniam timent ne iste anteueniat, apertè ipsi aduersantur. Proh fidem hominum. Quid dicam? video me pollicitum fuisse dominorum horum multitudinem recensere. Oratio verò consequenter progressa, magis quā polliciti sumus attulit, cum hostium ingentem acruum, non dominorum recensuerit: immo verò & dominos, & hostes eodem esse probauerit, quippe qui ceu domini diligenter coluntur, & ceu hostes nimium terrent, ceuq; inimici occultè insidiantur. Nescio enim quid peius excogitari possit, quā vt eisdem quispiam & dominos, & inimicos habeat. Nam serui & si iussa capeffere coguntur, diligenti tamen cura dominorum proteguntur. Illi verò & iussa vt serui faceffunt, & vt hostes impugnantur: & tantò peius, quā qui aperto prælio certant, alter in alterum insurgit, quantò occultius pungunt, quātoq; personas amicorum induti quasi hostes aggrediuntur, & aliorum calamitatibus fœlicitatem sibi componunt. Nostri verò non sunt huiusmodi: sed si quis aduersa opprimatur fortuna, multi ipsi compatiuntur & condolent, in secundis rursus multi cōgratulantur, sicut apostolus ait: Siue vnum membrorum patiatur, omnia membra compatiuntur: siue vnum membrum glorificatur, omnia membra congaudent. Et modò quidem qui ista suadet, dicebat: Quæ autem mea spes vel læticia est, an non vel vos? Modò autem, Nunc viuimus, si vos statis in domino. Modò verò, Ex multa tribulatione & compressione cordis scripsi vobis, & Quis infirmatur, & ego non infirmor? Quis scandalizatur, & ego non vror? Cuius igitur rei gratia exteriores fluctus sustine-

mus, nec volumus ad tranquillissimum hunc nauigare portum? Quare bonorum nominibus omisissis, res ipsas oro, amplectamur. Gloria enim & potentia, diuitiæ ac nobilitas, cæteraq; huiusmodi nomina sunt apud exteros nuda, apud nos res firmæ atque perpetuæ. E contra verò, mors, ignominia, cæteraq; quibus dolor ac moror efficitur, nuda sunt apud nos nomina, res autem apud illos verissimæ. Quod vt oculis ipsis cernas, gloriā in medium primò adducamus, quæ magna expetendaque illis videtur. Non dico igitur, quia breuissimi est temporis: non dico, quia cito extinguitur: sed quando maximè floret, tunc mihi (rogo) ipsam ostende. Non auferas à scorto picturam & fucos, sed ornatū inducas, & tunc magis deformitatem ipsius reprehendam. Vestitum igitur expone, licitorum multitudinem, præconis vocem, populi subiectionem, silentium omnium, & quod admirantes aspiciunt, quodq; occurrentes percitantur. An igitur, iniquis, hæc præclara non sunt? Age, perscrutemur sintne ista superflua, & potius inutili quidam ac falsa opinione quā veritate rerum comprobentur. Quid enim melius aut corpori aut animæ inde accidit? ex his enim homo constat. an maior statuta huic erit, aut sanior, aut velocior, aut acutiores perspicacioresq; sensus acquirat? Minimè. Consideremus ergo ne fortè anima quicquam lucrata sit. Num igitur modestior, aut prudentior, aut mansuetior eo cultu hominum erit? Nequaquam, immò verò è contra: non enim quemadmodum corpori nihil commodi eueniebat, sic & animæ accidit. Sed quod grauissimum est, nō solum nihil tum proficit anima, sed magnum insuper viciorum cumulum attrahit: hinc enim ad arrogantiā, hinc ad inanem gloriæ dementiam, iram, milleq; alias passiones impellitur. Sed gaudet, iniquis, iactat atque gloriatur. Incurabilem morbum, & malorum apicem ei attribuis. Nam qui lætatur his rebus, non volet, nec poterit facile liberari, cum hac voluptate viam remedij omnino abscederit. Id igitur pestiferum penitus est, quod non dolet, sed lætatur magnitudine ac incremento malorum. Nō enim semper lætari bonum est. Nam & fures furto lætantur, & adulter matrimonij sordibus, cæde homicida, auarus rapina. Non ergo si lætatur solum considera, verumetiam si rectè lætatur. Animaduertendum enim est, ne talis læticia eius sit, qualis adulteri & furis. Cur enim, dic obsecro, lætatur? Quoniam à multis honoratur, circumspicitur, & extolli atque inflari potest. Et quid hac elatione leuius excogitari potest? quid hac cupiditate peius? Nam si id malum nō est, cur inanis gloriæ cupidos vituperantes, mille opprobriis laceramus? Desinite arrogantes, & aliorum hominum contemptores execrari. Sed nequaquam poteritis abstinere: plurimis itaque accusationibus digni & ipsi, quanuis mille habeant lictores. Hæc de modestioribus mihi principibus dicta sunt. Multi enim eorum maiora quā latrones, quā homicida, quā adulteri & sepulchrorum violatores plerunque committunt, cum principatu non rectè vtantur. Nam & furantur aliena impudentius, occidunt crudelius, multò lasciuunt petulantius: nec parietem vnum, sed innumeras domos effodiunt, facilius omnia principatus licentia peragentes. Ita durissima est eorum seruitus, cum passionibus dediti neminem vereantur. Vere igitur liber, & solus princeps, ac regio potissimum nomine dignus ille est, qui passionum immunis est. Quæ omnia intelligentes, veram libertatem amplectamur, & perniciosam seruitutem fugiamus, nec principatus magnitudinem, nec diuitiarum

diuitiarum pondus, nec aliud huiusmodi præter virtutem beatificandum putemus: sic enim & hic iucundè viuemus, & futura bona consequemur, gratia & misericordia domini nostri Iesu Christi, Amen.

Homilia lx. ex capite xviii.

**V**AE mundo ab scandalis. Necessè enim est venire scandalum, veruntamen vae homini illi per quem scandalum venit. Si autem manus tua, vel pes tuus, & cætera.

Sed si necessè est, vt scandala veniant, quispiam opponet, cur mundum quasi miserum deslet, cum manum ei porrigere atque opitulari potius oporteret? Hæc quippe prudentis medici, dominiq; providentissimi, illud cuiusvis opus esse non iniuria potest: quid igitur ad tam impudètem linguam respondebimus? quod scilicet nihil diligentissimæ illius curæ par excogitari queat. Cum enim deus sit, homo quoque propter te factus est, & serui assumpta forma extrema omnia passus, nihil quod ad se pertineret, prætermisit: cæterum quoniam nihil hinc vtilitatis ignauissimi homines consecuti sunt, idcirco eos deslet. Quia etiam post tot tãtaq; ipsis allata remedia in morbis suis perseuerarunt: veluti si quis febricitantem, cui licet peritus medicus affuerit, tamen quia præcepta eius contempsit, complorans diceret: Væ illi homini à graui ægrotatione, quam per ignauiam plurimum atque plurimum auxit. Verum ibi nihil ploratus conducere potest. Hic genus quoddam curationis est, futura mala prædicere, & deslere nō penitentes, præsertim cum multi nullam quidem ex consilio, multam verò ex fletu vtilitatem habuerunt. Ideo, vae, dolentis vocem adhibuit, vt dolore suo ipsos incitaret, ac diligentiores vigilantioresq; faceret. Ad hæc benevolentiam quoque suam erga illos, & clementiam magnitudinem ostendit, quia vel contradicentes deslet. Ita non modò molestiam quandam ex duricia aduersariorum capiebat, verumetiam & flendo & prædicendo, ad sanam eos mentem reuocare conabatur. Sed quo modo, iniquis, id fieri potest? Nam si necessè est vt scandala veniant, quo pacto ea euitare poterimus? Quia videlicet necessè quidem est vt scandala veniant, perire autem non omnino necessè est: ceu si medicus quidem dixerit, si nulla medicina vteris, necessè est vt in hunc rursus incidat morbum: non omnino perire necesse eū erit, qui vigilanter attendit. Accedit quòd discipulos etiam hac ratione non nihil excuscat. Nam ne dormitent tanquam ad profundam pacem & tranquillam vitam mittantur, ac negligentiores sint, multa vndique aduersus eos tam deforis quā intus insurrectura bella ostendit: quod Paulus quoque significauit dicens: Foris pugna, intus timores: & pericula in falsis fratribus: & ad

2. Cor. 7. b.

Act. 20. f.

Mich. 7. b.

Luc. 17. a.

Scandala.

A xisset. Ventura verò erant, quia multi erant grauius ac incurabili morbo laborantes, qui noluerunt non agere malignè, & ipse quod futurum erat, prædixit. Sed si illi curati fuissent, quispiam dicet, ac nemo esset qui scandala faceret, nonne hic sermo falsitatis crimine teneretur? Certè si curari, sanariq; omnes voluissent, non dixisset necessè est scandala venire. Sed quia sua spontè incurabiles futuros perspiciebat, ideo ventura omnino prædixit. Sed quam ob rem ipse non eiecit scandala, iniquis? Et cuius rei gratia tollenda erant, an propter eos qui detrimento afficiuntur? Sed non inde qui detrimentum patiuntur, pereunt, sed desidia & ignauiā sua: quod virtutis cultores verum esse ostendunt, qui non modò nullam à scandalis iniuriam patiuntur, sed plurimum etiam lucrantur: Qualis certè Iob ille erat, qualis Ioseph, quales iusti denique omnes. Quòd si multi pereunt, propter negligentiam suam id accidit. Nisi enim ita res se haberet, si propter scandala ipsa homines perirent, vniuersi sanè homines id paterentur: quoniam verò multi euadunt, qui non effugit, sibi ipsi culpam attribuat. Nā scandala quidem, vt iam tetigimus, excitant etiam atque acuunt, & perspicaciorum faciunt non solum eam qui sibi diligenter cauit, verumetiam eum qui fortè incidit: nam posteaquam inde se eripuerit, cautiore atque tutiore redditur. Quare si diligentiores sumus, non paruū fructum ea ex re capiemus, quare vigilare semper cōpellimur. Quòd si in ipso congressu hostium cum tot tantq; incumbant tentationes, quasi somno dissoluti iacemus: quid de nobis sperandum esset, si magna in tranquillitate rerum viueremus? Quòd si vis à primo statim homine id considera. Nam si cum breui tempore, nec die fortasse integra in paradiso deliciarum vixerit, ad tantum prauitatis deuenit, vt equalitatem dei falsa cogitatione sperauerit, & seductorem huius beneficii authorem opinatus, vnum præceptum seruare non potuit: quid ille non fecisset, si longissimo in tranquillitate illa tempore vixisset? His ita dictis, alia rursus interrogates opponunt: & cur, inquit, deus talem ipsum effecit? Non fecit quippe deus talem: non enim poenis afflixisset, si talem ipsum fecisset. Nam si nullius nos rei, cum ipsi causa sumus, seruos nostros & vernas criminamur, multò minus creator omnium criminaretur. Vnde igitur hoc factum est iniquis: ab eo sanè ipso, & negligentia sua. Quid porro est, inquit, ab eo ipso? Diligenter abs te ipso require. Nam qui mali sunt, si à seipsis mali non sint, noli tuos seruos castigare, nec vxorem si peccat increpa, nec liberos verbera, nec amicos inculca, nec offendentibus inimicis insensus sis. Nam hi omnes nisi spontè delinquant, non punitione, sed miseratione digni sunt. Nō possum, inquit, ita philosophari: certè si non illorum culpa quicquam factum conspexeris, sed quadam alia necessitate incumbente, minimè non poteris philosophari. Nam quando seruus ægritudine oppressus, iussa non fecerit: non modò non criminari, verumetiam valde commisereris. Quare tu ipse testimonium perhibes, non nihil ab ipso, non nihil aliunde, ac non ab ipso fieri. Similiter ergo etiam hic, si scires quòd malus esset propterea quòd talis natus sit, nō modo non accusares, verum etiam veniam dares. Non est enim consentaneum, vt qui propter morbum ignoscis, propter dei opificium non ignosceres, si quidem talis ab initio factus esset. Verum inde quoque ora istorum obruere facile possumus: nam vndique veritatis affluunt adminicula, si eos interrogabimus, quam ob rem nunquam seruos criminantur,

nantur, si facie formosi non sint, si non proceri statura, si non quasi volucres in eūdo, ceteraq; huiusmodi, quia videlicet natura hęc, non volūtate cōcedūtur: immūnis est ergo ipse eius culpā, quam ei natura inuexit: nec vllus vnquam huic orationi contradicet. Cū igitur accusas, tunc ostendis profectō non à natura, sed à volūtate mali quippiam processisse. Nam si quæ minime culpamus, ea naturā delicta esse, aut saltem non voluntatis testamur, patet ea solūm culpā, quæ voluntate cōmittuntur. Noli ergo peruerfas in mediū ratiocinationes inferre, nec sophismata & orationis contextum telis aranearum vilioem. Verū illud mihi rursūm respondeas, nōne omnes homines à deo creati sunt? Quis dubitat, inquit: quo modo igitur virtutis ac viciositatis ratione omnes equales non sunt? Nam si naturæ sunt hęc, & non voluntatis, quo modo virtutem alij eligunt, alij viciositatem sequuntur: cū certē, si natura omnes viciosi essent concreati, nemo virtutem colere posset? Sin verō ē contra naturā boni omnes prodiremus, nullus vnquam malus inueniretur. Nam si vna, eademq; natura omnium est, hac ratione vnum vniuersos esse oportet, siue bonos quis dicat, siue malos: si putarit naturā alios bonos, alios malos, id (vt diximus) præter omnem rationem est. Nam cū quæ natura fuerint, immobilia sint, nunquam profectō hęc mouentur: quod hoc pacto considera: mortales omnes sumus atque passibiles, quare nemo impassibilis erit, etiam si quis contendendo dirumpatur. Nunc verō multos à probis moribus ad improbos, & ē contra à malis ad bonos conuerti: & illos negligentia delinquere, hos diligentia proficere quotidie videmus: quod maximē non naturā hęc esse facillē demonstrat. Quippe cū naturalia nec vllō modo mutantur, nec studio ac diligentia hominum acquirantur: & quemadmodum nulla indiges ad videndum audiendūmq; opera, sic nullo tibi labore ad colendam virtutem opus esset, si natura nobis insita esset. Cuius autem rei gratia malos natura nos ab initio creasset, præsertim cū posset bonos creare? Nullius profectō. Vnde igitur mala, inquit, ortum habuerunt? tu tibi ipsi responde. Meum enim opus est, non à natura hoc neque à deo inditum nobis fuisse. Casu ergo, inquit: Minime, minime inquam. An igitur nullum eorum principiu est, sed ingenta sunt? Meliora dic verba homo, & immanissimum hunc furorē execrare, quo vnum deo & peccato cultum attribuis, & cultum præcipuum, immo verō supremum, meo iudicio. Præterea si mala ingenta sunt, tantas vires possidebunt, vt nec euelli, nec omnino non esse possint. Nam quod ingentum & absque principio est, nulli corruptioni subiicitur. Ad hęc si nequicia sic inuicta esset, quo modo tam multi homines virtutem colere potuerunt, aut quo modo mortales & caduci æternam & immortalem viciositatem superauerunt? Sed deus, inquit, vires eorum eneruat: quo modo eneruabit, aut omnino quo modo destruet cœterna vicia, nec minus pollutia, sed equalium virium, & eiusdem (vt ita dixerim) ætatis? O acutam diaboli maliciam, quantum quamq; perniciosum malum excogitauit, qua impietate ac blasphemia inuoluit homines? Simulatione nanque pietatis, ne à deo peccatum esse videatur, pestiferum dogma introductum est, quo ingentum esse peccatum asserunt. Vnde igitur orta sunt, inquit? Ex eo profectō quod est velle & nolle. Ipsum autem velle & nolle vnde nam est? Sanē à nobis ipsis. Verū hęc crebra interrogatio tua ita profertur, quē-

admodum si à me quæreres, vnde homines videant: cumq; ipse responderem, ex eo quod est oculos claudere, ac non claudere: rursūm tu interrogationibus me fatigando dicerēs, hoc ipsum autem claudere oculos, & non claudere vnde est: at si ego à nobis ipsis dicerem, & à volūtate nostra, huius rei rursūm alias causas quæreres. Nihil enim aliud malum est, quā deo non obedire. Sed hoc ipsum, inquit, vnde homines inuenierunt? Dic quæso, putas ne difficile adinuentum fuisse? Non dico, inquit, quia difficile hoc sit: sed vnde inductus est vt obtemperare nollet? Ex desidia sanē atque ignauia. Nam cū dominus ad vtrumlibet sit, pronior ad hoc propter desidiā fuit. Quod si adhuc ancipiti mente vagaris, & obstupescis cū hęc audias, ego abs te non arduū quiddam ac multiplex, sed simplex & perspicuū quæram. Fuiisti ne vnquam malus, cū antea probus esses? vtputa fuiisti aliqua passione superior antea, deinde ab eadem ipsa superatus? Sopiūne vnquā vino fuiisti, & rursūm bibendi voluptatem depulisti? Aut nonnunquam ira commotus, nonnunquam in te conuersus, nihil aut parum passus ab ira es? Despexisti pauperem aliquando, & aliquando fouisti. Fuiisti fornicatus aliquando, cū impræsentiarum modestissimē viuas. Responde igitur quæso, vnde nam hęc omnia sunt? quod si nō facis, ego pro te libenter faciam, quia videlicet studio ac diligentia voluisti à malo nonnunquam abstinere, nonnunquam verō desidia dissolutus cecidisti. Hęc ad te: nam his qui bene agendi desperatione quasi furorē quodam adacti, ita semper in peccatorum sordibus inuoluntur, vt nec audire quicquam de virtute velint, nulla de recte viuendi philosophia verba faciam: cū his verō qui modo rationem secuti rectē agunt, modo cupiditate superati delinquant, iucundē differā. Rapiūstī aliquando alienum, deinde pœnitentia flexus, non modo restituiisti, verum etiam de tuis egeno contulisti. Vnde igitur hęc tanta mutatio: nōne à voluntate atque consilio tuo? Nemo profectō dubitabit. Quare obsecro studete inquam virtuti, & friuolas quæstiones hęc relinquatis. Mala enim cū nullam rem habeant, nomina solum sunt. Non ergo quærās vnde sint, nec accipiti mente pendeas, sed cū audieris ex negligentia nostra proficisci, quasi venenum ea fugito: & si quis exerit non esse à nobis ipsa, cū eum videris seruo iratum, infestum vxori, criminantem liberos, improbatem iniustos, dic ad eum: Quo modo igitur dicebas hęc non esse à nobis? Nam si à nobis non sunt, cur illos criminariis ac rursūm ad ipsum dicas, abs te ne ipso ad obiurgandum & contumeliandum procedis, an non? Nam si nullo pacto abs te ipso, nec tibi alius, nec tu aliis irascaris: sin verō abs te ipso, iam vides abs te, ac negligentia tua originem vicia traxisse. Quid porro: num opinari nonnullos esse probos? Si nemo enim probus est, vnde tibi hoc nomen inuentum est: vnde hortatio ad virtutem? vnde bonorum laudes? Sin verō probi aliqui sunt, proculdubio iure improbos increpabunt. Quod si nullus sit sua sponte malus neque à se ipso, probi iniuste improbos reprehendere conuincuntur. Nam & increpantes ipsi hac ratione, quoniam iniuria increpant, boni non erunt. Quid enim peius excogitari possit, quā innocentem criminibus falsō accusare: Quod si prauos idcirco boni reprehendunt, quia possent esse non prauī, hoc certē non paruum probitatis suę argumentum dixerim. Vnde vel mente capti patere arbitrator, neminem vnquam necessariō malum fuisse. Si vero post hęc omnia vnde sunt mala quæreres, non dubitabo

bitabo sapius dicere, à desidia ac ignauia tua: quia cum prauis conuerferis, quia virtutem spernas, hinc certē & mala sunt, & hoc ipsum vt vnde sint mala quærās, hinc omnino est. Nemo enim rectē viuentium, nemo eorū qui modestiam, atq; humilitatē colunt, friuola ista querit: sed audaces atq; proterui, qui desidiā suā defendere conātur, has aranearum confimiles telis rationes frustra confingunt, quas non verbis solum, sed multō magis opere nos destruat: nō enim ex necessitate ista fiunt. Nā si ex necessitate mala fierent, non dixisset profectō Christus: Vt homini illi per quem scādālū venit. Illos enim solos quasi miseros deslet, qui sponte sua malis adhærent. Noli autem admirari si, per quem scriptū est. Non enim tanquam alio per ipsum agente hoc dicit, sed tanquam ipse totum efficiat: Conlueuit quippe scriptura, Per quem: nonnunquam pro, à quo, dicere: sic vt quando dicitur, Possedi hominem per deum: non enim secundam quandam causam, sed primam omnino posuit. Et rursū, Nonne per deum manifestatio eorum est: & fidelis est deus, per quem vocati estis in communicationem filij sui. Ceterum vt discas, non necessariō nos malos esse, quæ sequuntur considera: nam posteaquam malos, quasi miseros desleuit. Si manus, vel pes, ait, tuus te scandalizauerit, abscinde ea & proiice abs te. Bonum est tibi claudum, vel debilem intrare in vitam, quā duas manus, vel duos pedes habentem, mitti in ignem æternum. Et si oculus tuus dexter te scandalizauerit, erue eum, & proiice abs te. Bonum tibi est noculum in vitā intrare, quā duos oculos habentem, mitti in tæbennā. Non enim hęc de membris dicta sunt, sed de amicis, ac necessariis, quos quasi membra nobis coniunctos ducimus: quod & si superius ab eo tactū sit, tamen etiā nunc dicitur. Nihil enim ita perniciosum ac pestiferum est, vt consuetudo prauorum hominū & cōuersatio: quippe cū amicitia atq; necessitudo, & ad nocendum & ad iuuandum plus nonnunquam efficit, q̄ necessitas potuisset: ac ideo magna quadam cum vehementia iussit nocentes à nobis propinquos depellere: eos verō amputandos atq; proiciendos esse, cōsequenter ipsa rerum significat, qui scandali authores sunt. Vides quemadmodum futurum ē scandali detrimentum exterminat, tum quia prædixit omnino ventura, vt nullus ocio possit marcescere: sed expectatione scandali commotus, iugiter vigilet, tum quia ostēderit extrema & maxima esse mala. Non enim solummodo simpliciter, vā dixit mundo à scandali, verum etiam vt maximā ab illis sequi perniciem monstrat, authorē scandali multō magis, quasi miserum deplorauit dicens: Verūtamen vā homini illi. Quibus verbis magnum ostendit supplicium illi futurum, nec id sibi satis fuit: sed similitudinem adiectione terrorem in maius extulit, & viā monstrauit, per quam hęc scandala fugere possimus. Quæ autem hęc via est? Pravi homines, inquit, etiam si valde tecum amore, aut necessitudine coniuncti sint, abscindendi sunt ab amicitia tua, & rationem asser manifestam. Nam si maneant amici, nec illos lucraberis, & tu ipse simul peribis: sin verō procul abs te illos abieceris, tu saltem salutem consequeris: quare si cuius coniunctio saluti tuæ obest, reiice ipsum abs te. Nā si nostra plerūq; membra rescindimus, cū incurabili morbo & ipsa ta bescūt, & reliquis officiant: multō magis in amicis, atq; cognatis id faciendum. Sin autem natura nobis mala insita esset, hęc sanē admonitio, atq; cōsiliū frustra omnino daretur, cū omni cura & diligentia nihil posset prodesse: sin verō vanum hoc consiliū non est, sicut certē nō est, patet à volūtate hominum improbitatis opere Tomus secundus.